
COMUNE ISOLA DI CAPO RIZZUTO
(Provincia di Crotone )

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 117 R.G. del 10/06/2021

OGGETTO:  ACCORDO QUADRO DI COLLABORAZIONE TRA IL COMUNE DI 
ISOLA DI CAPO RIZZUTO E IL DIPARTIMENTO PATRIMONIO 
ARCHITETTONICO E URBANISTICO (PAU). ATTO DI INDIRIZZO.

L'anno duemilaventuno il giorno dieci del mese di Giugno , con inizio alle ore 13:35, nella 
Sala delle adunanze del Comune di Isola di Capo Rizzuto, si è riunita, previa osservanza delle 
formalità prescritte, la Giunta Comunale. 

All’appello risultano
N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco VITTIMBERGA MARIA GRAZIA X
2 Assessore PANGALLO MARIA X
3 Assessore MICALIZZI MARIA GRAZIA X
4 Assessore FAUCI RANDOLFO X
5 Assessore FRIIO SALVATORE X

PRESENTI: 5 ASSENTI: 0

Riscontrata la presenza del numero legale degli intervenuti, il Sindaco Avv. Maria Grazia 
Vittimberga , assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare 
sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa 
Felicia Angela Amatruda, il quale provvede alla redazione del presente verbale.



2

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATA la proposta di deliberazione n.167 del 10/06/2021 formulata dal SINDACO: 
“ACCORDO QUADRO DI COLLABORAZIONE TRA IL COMUNE DI ISOLA DI CAPO 
RIZZUTO E IL DIPARTIMENTO PATRIMONIO ARCHITETTONICO E URBANISTICO 
(PAU).”; 

VISTO l’art. 48 del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

VISTI i pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1, D.Lgs. 267/2000 espressi sulla sopra indicata 
proposta di deliberazione; 

RITENUTA l’anzidetta proposta di deliberazione meritevole di approvazione; 

CON VOTI unanimi; 
DELIBERA

1. di approvare la proposta di deliberazione meglio specificata in narrativa che si allega al 
presente provvedimento, unitamente ai pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D.lgs. 
267/200, per formarne parte integrante e sostanziale; 

2. di autorizzare il Responsabile del Settore n. 3 a stipulare  l’ Accordo Quadro in oggetto; 

3. di disporre la trasmissione di copia del presente provvedimento, per la cura dei 
conseguenti adempimenti gestionali, al responsabile di settore n. 3; 

LA GIUNTA COMUNALE

Riscontratone l’urgenza; 
Con votazione favorevole unanime; 

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il Decreto legislativo 18.08.2000, n. 267.



3

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: ACCORDO QUADRO DI COLLABORAZIONE TRA IL COMUNE DI 
ISOLA DI CAPO RIZZUTO E IL DIPARTIMENTO PATRIMONIO 
ARCHITETTONICO E URBANISTICO (PAU). ATTO DI INDIRIZZO.

                                                                 IL SINDACO
   Premesso che:
- l’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, prevede la possibilità di concludere accordi tra le 

amministrazioni pubbliche per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 
interesse comune;

- il Comune di Isola di Capo Rizzuto intende dotarsi di strumenti idonei a programmare e 
accompagnare le politiche di sviluppo del proprio territorio;

- il Dipartimento PAU ha tra le sue finalità la promozione, il sostegno e l’accompagnamento di 
azioni innovative per la conservazione e la valorizzazione del patrimonio culturale storico 
calabrese e per lo sviluppo locale;

- presso il Dipartimento PAU è attivo il Laboratorio Patrimoni UNESCO del Mediterraneo - 
UNESCO Med Lab, che svolge studi e ricerche finalizzate al supporto e alla sperimentazione 
di modelli di sviluppo locale centrati sulla valorizzazione dei patrimoni culturali e naturali;

- all’interno dell’UNESCO Med Lab, è stata istituita la sezione Osservatorio Patrimoni UNESCO 
Calabria;

- l’UNESCO Med Lab, anche attraverso la sezione Osservatorio Patrimoni UNESCO Calabria, 
svolge attività di ricerca e di trasferimento di conoscenza scientifica, finalizzate al supporto e 
alla sperimentazione di modelli di sviluppo locale, centrati sulla valorizzazione dei patrimoni 
culturali e naturali, con particolare attenzione a:
- Studi relativi ai modelli di gestione adottati per i Patrimoni esistenti e agli impatti generati 

sul territorio;
- Sperimentazione di forme di cooperazione tra i soggetti gestori i Patrimoni e tra essi e i 

rispettivi territori, coinvolgendo le comunità locali (istituzioni, imprese, associazioni, 
professionisti ecc.), secondo un modello sperimentale di “laboratori territoriali 
partecipati”, coerente con le indicazioni contenute nella Convenzione di Faro, in 
particolare in merito alle comunità patrimoniali;

- Elaborazione di strumenti di pianificazione strategica e progettazione integrata su base 
culturale per i territori interessati;

- Eventuale individuazione di forme di internazionalizzazione dell’offerta turistico-culturale 
dei territori attraverso strumenti quali gli Itinerari Culturali del Consiglio d’Europa e altre 
iniziative in grado di veicolare all’estero la conoscenza del patrimonio culturale e naturale 
esistente; 
Dato atto che:

-  il presente accordo ha come finalità la valorizzazione del patrimonio culturale, storico, 
architettonico, archeologico e ambientale presente sul territorio una funzione strategica per lo 
sviluppo;

- in una fase di scarsa disponibilità di risorse finanziarie per gli enti locali, come quella attuale, 
diventa fondamentale la capacità di coinvolgere capitali privati in opere di interesse pubblico;

- uno dei nodi di maggiore criticità del processo di valorizzazione delle risorse identitarie è 
costituito dalla fase gestionale;



4

- la pianificazione strategica e la progettazione integrata su base culturale hanno la funzione di 
orientare e coordinare gli investimenti finalizzati a sostenere processi di sviluppo locale 
centrati sulla valorizzazione delle risorse culturali e naturali, favorendo anche il 
coinvolgimento di capitali privati;

- in virtù di tale funzione, il Comune di Isola di Capo Rizzuto anche eventualmente in sinergia 
con altri Comuni limitrofi, intende avviare la redazione di strumenti di pianificazione 
strategica e progettazione integrata su base culturale, finalizzati alla valorizzazione delle 
risorse identitarie presenti nel proprio territorio;

- presso il Dipartimento PAU dell’Università Mediterranea di Reggio Calabria è stato istituito il 
Master universitario di II livello in “Valutazione e Pianificazione Strategica della Città e del 
Territorio”, diretto dal prof. Francesco Calabrò;

- il Master si propone di formare figure professionali con competenze finalizzate alla 
elaborazione di piani strategici in ambito urbano e di area vasta, nonché delle procedure di 
valutazione ambientale ed economica ad essi legate;

- il Comune di Isola di Capo Rizzuto riconosce nel Dipartimento PAU e in particolare 
nell’UNESCO Med Lab lo strumento più efficace per svolgere le funzioni di coordinamento 
tecnico-scientifico e di consulenza tecnico-specialistica per la redazione di strumenti di 
pianificazione strategica e progettazione integrata su base culturale;

- il Comune  riconosce, inoltre, la necessità di promuovere la diffusione della cultura della 
valutazione e della pianificazione strategica e la formazione di figure professionali dotate di 
tali competenze; 

- per il raggiungimento degli obiettivi di cui sopra i due Enti sono interessati ad avviare un 
rapporto di collaborazione amministrativa ed applicativa, finalizzato, principalmente, alla 
predisposizione di proposte e alla realizzazione di azioni finalizzate a quanto riportato in 
premessa;

- visto l’accordo quadro di collaborazione tra il Comune di Isola di Capo Rizzuto ed il 
Dipartimento PAU, che ivi si allega per costituire parte sostanziale ed integrante della 
presente proposta

PROPONE DI DELIBERARE

DI APPROVARE il presente Accordo, finalizzato a realizzare sinergie di collaborazione tra le 
amministrazione ed il Dipartimento PAU, nell’espletamento delle rispettive competenze per lo 
sviluppo di attività di ricerca scientifica e di valorizzazione del patrimonio culturale e naturale 
presente nel territorio comunale.

                                                                                                  Il proponente
                                                                                  Avv. Mariagrazia Vittimberga



5

Letto, confermato e sottoscritto

IL Sindaco IL Segretario Generale
Avv. Maria Grazia Vittimberga Dott.ssa Felicia Angela Amatruda

(atto sottoscritto digitalmente)


